

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年2月6日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社マルタイ

コード番号 2919

URL <http://www.marutai.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 原田 浩

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 松岡 悦雄

TEL 092-807-0711

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	5,451	△4.4	△189	—	△163	—	△166	—
26年3月期第3四半期	5,701	3.0	△400	—	△396	—	△383	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	△17.42	—
26年3月期第3四半期	△40.16	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	8,731	6,650	76.2
26年3月期	8,638	6,878	79.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 6,650百万円

26年3月期 6,878百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期 (予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	△4.1	△260	—	△260	—	△270	—	△28.25

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	9,610,000株	26年3月期	9,610,000株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	54,280株	26年3月期	54,080株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	9,555,753株	26年3月期3Q	9,556,476株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の各種政策などを背景に、雇用・所得環境の改善傾向が続く中で、緩やかな回復基調となっております。一方で、消費税増税の影響もあり消費者マインドには弱さがみられ、海外景気の下振れなど、景気を下押しするリスクも存在しております。

食品業界におきましては、デフレの長期化により同業他社との価格競争が激しい中で、急激な円安により農産物や原材料・包装資材の価格上昇が続いており、さらには消費者の意識が高まっている食品の安全・安心への対策強化にも取り組む必要があり、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社は主力商品である棒ラーメンや皿うどんの販売を強化するとともに、コスト削減をはじめとする経営効率化に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は、5,451百万円(前年同四半期比4.4%減)となりました。

また、利益面につきましては、営業損失は189百万円(前年同四半期は営業損失400百万円)、経常損失は163百万円(前年同四半期は経常損失396百万円)、四半期純損失は166百万円(前年同四半期は四半期純損失383百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ、93百万円増加しました。これは主に現金及び預金が399百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が584百万円増加したこと等によるものであります。

また、負債は、前事業年度末に比べ、320百万円増加しました。これは主に支払手形及び買掛金が282百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	678,397	279,260
受取手形及び売掛金	1,704,808	2,289,781
有価証券	100,000	100,000
商品及び製品	109,873	182,050
仕掛品	34,340	47,529
原材料及び貯蔵品	71,023	82,478
その他	122,988	239,079
流動資産合計	2,821,432	3,220,179
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,256,669	2,147,227
機械及び装置(純額)	1,412,253	1,202,671
土地	1,255,079	1,255,079
その他(純額)	288,313	261,978
有形固定資産合計	5,212,315	4,866,956
無形固定資産	86,399	67,847
投資その他の資産		
投資有価証券	443,430	495,563
その他	77,976	84,316
貸倒引当金	△3,500	△3,500
投資その他の資産合計	517,906	576,380
固定資産合計	5,816,622	5,511,183
資産合計	8,638,054	8,731,363

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	893,591	1,176,208
未払金	379,092	439,126
未払法人税等	11,972	9,614
賞与引当金	34,934	13,008
その他	90,442	86,267
流動負債合計	1,410,031	1,724,225
固定負債		
繰延税金負債	126,993	138,947
退職給付引当金	105,389	103,328
役員退職慰労引当金	42,329	45,394
その他	74,977	68,730
固定負債合計	349,689	356,401
負債合計	1,759,720	2,080,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,989,630	1,989,630
資本剰余金	1,989,711	1,989,711
利益剰余金	2,890,367	2,628,384
自己株式	△31,455	△31,533
株主資本合計	6,838,253	6,576,192
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	40,080	74,544
評価・換算差額等合計	40,080	74,544
純資産合計	6,878,334	6,650,737
負債純資産合計	8,638,054	8,731,363

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	5,701,968	5,451,232
売上原価	3,718,469	3,448,841
売上総利益	1,983,499	2,002,391
販売費及び一般管理費	2,383,743	2,192,296
営業損失(△)	△400,243	△189,905
営業外収益		
受取利息	3,263	1,167
受取配当金	8,307	8,645
受取保険金	—	25,000
その他	16,326	12,666
営業外収益合計	27,897	47,478
営業外費用		
支払利息	308	115
たな卸資産廃棄損	21,694	19,812
その他	2,591	1,488
営業外費用合計	24,594	21,416
経常損失(△)	△396,941	△163,843
特別利益		
投資有価証券売却益	5,553	—
交付金収入	16,742	—
特別利益合計	22,295	—
特別損失		
固定資産売却損	—	71
固定資産除却損	1,081	8
特別損失合計	1,081	80
税引前四半期純損失(△)	△375,727	△163,923
法人税、住民税及び事業税	5,842	6,015
法人税等調整額	2,181	△3,514
法人税等合計	8,024	2,500
四半期純損失(△)	△383,751	△166,424

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

販売品目別販売実績

(単位：千円、単位未満切捨)

	前第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
棒ラーメン	1,588,610	27.9	1,706,247	31.3	117,636	7.4
皿うどん	1,407,548	24.7	1,417,868	26.0	10,319	0.7
カップめん	2,368,300	41.5	2,048,897	37.6	△319,402	△13.5
袋めん	278,109	4.9	228,326	4.2	△49,783	△17.9
その他	59,399	1.0	49,892	0.9	△9,506	△16.0
合計	5,701,968	100.0	5,451,232	100.0	△250,736	△4.4